

„Orędwina”

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata kwartalna

wynosi w mieście 2 m., na poczcie 2 m. i 25 fen.

Najmilsza sprzedaż się po 10 fen.

nie wraca się, ale ja się należy.

ORĘDWINIK.

Opiszenia

przyjmuje się za opłat 15 fen. od

wersja petytoryjna.

Ekspedycja

Wiedeńska ulica numer 8 parter.

Listy

nadawane należy franco pod adresem:

Redakcja „Orędwina” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś Konstancji p.†
Jutro Konstancji w.

Poznań, środa 18 lutego 1891.

Stośća wchód 7,13 Zachód 5,16
Księżyca wsch. 11,43 ran. Zach. 4,21

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Poznań, dnia 17 lutego.

100-letnia rocznica

Konstytucji 3 Maja.

W tym roku przypada 100-letnia rocznica jednego z wielkich dni naszego życia narodowego, — 100-letnia rocznica Konstytucji 3 Maja.

Dnia tego pamiętnego lat temu sto, szlachta nasza zagarnawszy dla siebie przez kilka wieków wprzód wszelkie prawa obywatelskie innym warstwom, a nawet główne prawa władzy królewskiej, spozostęła się na to, przywrócić władzy królewskiej niezbędne jej atrybuty i zrzekając się sama „złotej wolności”, przynależną mieszczańom także pewne prawa obywatelskie, a lud wiejski oddał pod opiekę króla i prawa.

Uczyła to zaś szlachta nasza w tym celu, ażeby ratować mocno już zagrożoną Rzeczpospolitą.

Przewodni myślą ówczesnej szlachty patriotycznej i Konstytucji 3 Maja było podniesienie nieuczczan i ludu wiejskiego do znaczenia obywatelskiego, aby Polska mając więcej obywateli, miała tem samem więcej obrońców.

Polska mimo to upadła, ale myśl przewodnia Konstytucji 3 Maja nie zgasła, przesyłała Polskę polityczną a zaczęła Polskę ludową. Piastunem tej myśli przewodniej była od początków tego wieku prawie wyłącznie tylko szlachta i duchowieństwo. Początkowo zasięgi szlachty w tym kierunku szczerze umiemy. U nas sp. Karol Marcinowski pracował także w myśli Konstytucji 3 Maja, zakładając z szlachtą wielkopolską przed laty 50 Towarzystwo Naukowe Pomocy.

Z czasem u nas pod zaborem pruskim zaczęły się urabiać i podnosić tak materialnie, jak moralnie warstwy średnie i niższe. Dziś gdy z zmianą stosunków szlachta nie może dawać wszystkiego i być wszystkim, gdy nie może dawać nawet tego, co by chciała, spada na warstwy mieszczań i gospodarskie obowiązki, aby daleko od wszystkich siłach pracować w myśli Konstytucji 3 Maja, tj. pracować nad moralnym i materialnym podniesieniem swego stanu, by przez imożenie prawdziwych obywateli budować Polskę w żywym narodzie, gdyż Polska polityczna została z geografii europejskiej skreślona.

Przeżaliśmy byw a i s t w e m, pracujemy więc nad tem, żebyśmy pozostali a n o d e m.

Godzi się a nawet obowiązkiem naszym jest byćmy to 100-letnią rocznicę w godny i uroczysty obchódzić.

Zupełnie interesującą Towarzystwa „Starsze” postanowił na dzień ten następujący program:

- 1) Dzień 3 Maja z rana: Uroczyste nabożeństwo kościelne.
- 2) W południe: Odczyt publiczny.
- 3) Po południu: Zabawa ludowa.
- 4) Wieczorem: Przedstawienie amatorskie, śpiewy, deklamacje, muzykalia i żywe obrazy.

Na program ten zapewne wszyscy zgodzić się mogą, a sądzimy, że przy wykonaniu jego posta raniy się o to, ażeby go się w żadnym kierunku nie czepiali zachłaniacy lecy, jakich chciano koniecznie urządzić z okazji chowania prochów Adama Mickiewicza na Wawelu.

W Berlinie, jak donoszą do „Dzienn.”, istnieją także zamiary, ażeby tamtejsze Towarzystwo polskie urządziło wspaniałe obchód tej 100-letniej rocznicy. I tam, jak wszędzie, należy bacznie na to, ażeby przy tym obchodzie przeważała myśl przewodnia Konstytucji 3 Maja, a nie czasem sadzenie się na zewnętrzny, lubieżny i na nasze kieszonki zbytkowno wystrój obchodu.

Przeżaliśmy więc państwem; okazny przy

święceniu tej wielkiej pamiętki, że jesteśmy i pozostaniemy by narodem.

W sprawie tej otrzymujemy następujący list, który polecamy uwadze naszych Czytelników:

Z powiaty.

(Uroczystość konstytucji 3 Maja.)
Wkrótce przypada nasz rocznica małania Polse konstytucji w dniu 3 Maja 1791. Ważniejszy to dla nas obchód, aniżeli uroczystość zwycięstwa pod Wiedniem, gdzie wprawdzie rozbrzmiewała sława ery polskiego i zyskało chrześcijaństwo, ale która wiedz, czy nie stało się to ze szkoda Polski. Pod Wiedniem zwyciężyli Turków, przed nadanie zaś narodowi nowej konstytucji, zważyliśmy sami siebie, obaliliśmy stare nalogi i krzywdzące drugie klasy przywiele. Zwycięstwo pod Wiedniem było udziałem rycerstwa czyli szlachty polskiej, nadana zaś bez krwawego konstytucja 3 Maja szlachcie miała narodowi całemu, powoływała na obywateli szersze masy, nadając swobody rozleglesze klasom dotąd upodżonym. Uroczystość 3 Maja jest świętem całego narodu.

Najwięcej korzyści przyniosła ona mieszczańom, ich też obowiązek, do obchodu setnej rocznicy najwięcej się przyczynić. Na „brat starsza” nie ma się tym razem co oglądać, bo jakkolwiek czesć się tym z pomocą tej szerzego należy, którzy prawdziwą winowatą miłośnią Ojczyznę, na jej ołtarz szczytny składali ofiarę przez wyrzeczenie się strapięzających urzędów i ustaw niesprawiedliwych, to przedtęż mierzczam najwięcej mają powodów, aby obchodzić zwycięstwo i del równoprawienia, (choć jeszcze niepełnego).

Francya, która równoprawnienie stanów krwią i gilotyną sobie wywalczyła, obchodziła setną rocznicę swej wielkiej rewolucji powszechną wystawą światową. Nam nie marzyć o podobnych obchodach i wystarczy przypomnienie i rozpaniatywanie chwil wielkich, ażeby nabrzeć otuchy do dalszej pracy o kolo dobra matki, w żalobie bęgącej. Utraciłmyśmy polityczny, ale to nie przekradza dalszemu rozwojowi życia narodowego. Narod podniósł się i nigdy jeszcze, jeśli umia przęść nie wewnętrznego życia dalej. Za ubaw tego życia uważamy godne obchodzenie uroczystości jednych z największych, najwspanialszych chwil narodu.

Dla tego należałoby się już teraz zajęć przysposobieniem do owej uroczystości. Czytaliśmy o Galicji i Ameryce, gdzie się do tego weześnie zabrano, a nas ledwie Towarzystwo „Starsze” do tego się wzięło (o ile mi wiemy). Nam się zdaje, że powinnyby o tem pomyśleć nasze Towarzystwa Przemysłowe. Nie chodzi o to, ażeby swoim obiadam, uczuciami i toastami dać wyraz uczuć naszym; pozostawiamy to tym, którym z namogi stanu rozwinęły się talenty, spełniamy dzień ten polityczny. Dzień 3 Maja w niedługim przypadku idziemy stawać na nabożeństwo, uprzedzić poprzednio patriotyczne nasze duchowieństwo, ażeby to nabożeństwo solenniej obchodzono było. — wszakże to religijny rymsko katolicki uznał Konstytucja za panującą w Polsce. — Czas poświęcić wielkimi nabożeństwem — a niestraszarni, zajęćmy mogły ludowe zebrania, gdzie odczyt odpowiednio o treści Konstytucji pożąteczny. Wieczorem (gdyliby się dale) urządzićby można teatr amatorski ze sztuką o powaznym nastroju, lub też ludową, zakochaną w swym obrzynie. Do okoliczności zasłyszonym. Teatr amatorski można by zastąpić wieczorkiem ze śpiewem i deklamacją.

Nie narzucamy zdania naszego nikomu, pragnielibyśmy tylko, ażeby dzień ten u nas spieszno poważnie, a nie kosztownie. One przykrojowane dotąd wspólne obiady z toastami, choćby najwięcej czasu podnoszącemi, zbyt wiele kosztują, a społec-

zeństwu zubożelemu nie stać na podobne wybrki. Zbyt szybko kurczy Ojczyznę kolonizacya.

Wybory w Galicji.

Agitacya wyborcza w Galicji odbywa się w odmienny sposób, aniżeli u nas. Wybierają w osobnych tak zwanych kuracjach, wiele posiadziciele ziemscy, mały posiadziciele, czyli gminy wiejskie, osobno miasta i wiele fabrykanci.

Galicja posiada jeden Centralny komitet wyborczy, wybierany przez sejm galicyjski. Jak w sejmie tak i w tym komitecie przeważa długi szlachta i ona też rzeczywiscie kierowała w kraju agitacya wyborczą i dobięrała kandydatów na posłów tak do sejmii galicyjskiej, jak do parlamentu wieadeńskiego. Kto w Galicji chciał stawiać kandydatów po za tym komitecie, tego zakazywano z gory, że zrywa solidarność, że zdradza sprawę.

Z czasem jednak udało się mieszczańom przeprowadzić kilkunastu posłów z kół mieszczańskich. Przed rokami zaś urządziło w Lwowie zjazd delegatów mieszczańskich, którzy postanowili wpłynąć na wybór kandydatów i posłów w swoim dziale. Powstało zdą w Galicji wiele wrzawy, ale wreszcie w takich ramach najmniej pomaga. Stronnictwo mieszczańskie udało się odnieść w kilku okręgach zwycięstwo. Nabrano zaufania do sił własnych i stornowano w sejmie galicyjskim z posłów mieszczańskich tak zwana lewicę, która dotąd była do ko liczby bardzo słabą. Jak wszędzie na świecie tak i w sejmie galicyjskim są dziś dwa stronnictwa: jedno prawe a i s t w o, złożona głównie z magnatów i szlachty, drugie lewicę a i s t w o, złożona głównie z mieszczań, do której wazakła i szlachta należą. Prócz tego zasiada w sejmie galicyjskim kilku gospodarzy wiejskich.

Kioly przez parlament wiedeński rozwiązano i rozpisanie nowe wybory, szlachliki komitet centralny przez sejm wybrany wzięł agitacya wyborczą w rękę i wydał odezwę z urzędu. Ale lewica, nie pytając o to, wydała także odezwę i postawiła swe zasady polityczne, podług których miało stawać kandydatów. W dziennikach prawnicy, mianowicie w konserwatywnym „Gazecie” powstał znoum halas, że lewica twierdzi, iż oba władzy, to jest zrywa solidarność, że wystawia na swanek sprawę publiczną. Lewica o to nie pyla i urzędu po całej Galicji zebrania wyborcze i dobięra na nich swoich kandydatów.

Jesto o tyle ciekawy objaw, że w Galicji, gdzie Polacy mają najwięcej swobody politycznej, obok szlachty zaczynają się dźwigać politycznie także drugie warstwy i domagają się znaczenia i wpływów na sprawy kraju. Nie ma w tem nic ziego, jest to naturalny rozwój, jakie przesyła wszystkie społeczeństwa europejskie, rozwój, z którym my Polacy odznaliśmy się co najmniej o calo lat 50, bośmy i w Galicji gazety byli pod jarzmem.

Nie mają też cielej konserwatywnie powodu, żeby przeciw temu naturalnemu rozwojowi występować.

Ruch mieszczaństwa jest tam zupełnie usadniony. Mieszczaństwo polskie w Galicji posiada już liczną inteligencyę, pewne warstwy dosć zamozne, choć niestety nie obejmującej klasy kupców, przemysłowców i mienniejszej rzemieślników. Tylko program lewicy nie jest w wszystkich punktach jasny, nieustrasany i daleki. Program lewicy nosi na sobie niecierpliwą liberalizm zniechędzący, który do naszych polskich stosunków tak właśnie przysła, jak frak do formalu. Niekłóre gazety lewicy nie zawsze lecz są także z interesami Kościoła i innych stosunków katolickich. Jest też w tych gazetach wiele krzykactwa politycznego, które pal z strony ogień, jest igrasność wyrażna, żeb w naszym

niezależnych powstaniach szukał dróg wytycznych, którym naród ma postępować. Pan Michałek, notaryusz z Jordanowa, syn kmitca, na zebraniu nauki krakowskiego, przedstawiając się jako kandydat lewy, powiedział: „Wystawienie 1863 r. stało się „z woli Bożkiej”. Niewątpliwie, bo wszystko dzieje się z woli i dopuszczenia Bożkiego. Ale to może największe nieszczęście narodu polskiego, że wszystkie nasze błędy w zrajan naradzom uwiniemy „wola Bożką”, jak gdyby sam Bóg miał za nas myśleć, a nam wolno było nie myśleć wcale o sobie.

Poniważ program lewy nie jest w wszystkich punktach przetrwany, więc też cały ten ruch przedziwno prawdopodobnie jeszcze rozmatie przemiana. Lud galicyjski nie poprze go, bo go zraża bledzie cudzoziemski liberalizm lewicy. Już się to teraz pokazuje. W Wadowicach, w pobliżu Krakowa zjechał się 5 letni chłopci delegaci na zjazd, by obawiać się wybrani.

W 40 chłopcy okręgów wyborczych Zachodniej Galicji postawili: 15 kandydatów do parlamentu wieńskiego, nie pytając ani o komitet pracy, ani też komitet lewy.

Jak widziemy, w 100-letnią rocznicę Konstytucji 3. maja rusza się cały naród polski w Galicji do życia publicznego, do obowiązków obywatelskich.

Germanizacja na Górnym Śląsku.

„Katolik” pisze: „Katolicka niemiecka gazeta (Schl. V.-Zig) pisze: „Ządzka germanizacja czyli niemieczenia w szkole nie zna żadnych granic i nie wydrza się przed staraniami, aby oponować naukę przygotowaną do Sakramentów św. dla polskich dzieci. Nie dosyć na tem, że panowie inspektorzy przysyłają księgiem spisy dzieci z uwagami, nie zawsze trafnymi, w których stoi, czy jakie dziecko jest zdolne przygotowywać się do Sakramentów św. po polsku, czy po niemiecku, ale nadal nauczyciele polecają dzieciom, aby księdze powiadziły, że te i te dzieci muszą się uczyć po niemiecku religii. Takie postępowanie jest niezgodne, jak jakichś niewydomaczonem opiekunostwem, które władza świecka, nad księgi rozstrzyca i usiłuje i które sprawiać wiele złej krwi i zamieszania. W takich przypadkach rozstrzygają polscy rodzice i nakazują dzieciom, aby chodzili na polską naukę, wskutek czego nauczyciele grząz takimi dziećmi karami. Komuż teraz dziecko ma być posłuszne, rodzicom czy nauczycielom? Prawo rodziców jest niezaprzeczone. Jakże więc nauczyciel może mieszać się w sprawę nie należącą do niego, i jakże śmie karać i zmuszać dzieci do nieposłuszeństwa rodziców i niewykonania ich rozkazów? Czyżby to nie było pogwałceniem praw rodziców i pogwałceniem i znieszczeniem całej, jaką dzieci względem rodziców mieć powinny?”

Księża na Górnym Śląsku przekonują się, że dzieci, które się po niemiecku do Sakramentów św. przygotowały, tylko pierwszy raz po niemiecku się

spowiada, później zaś za polską spowiedź albo spowiada, ponowia łatwiej uczynić mogą racunek uznania w swej ojczystej mowie. Czyż to więc nie jest pracą próżną, chciało polskie dzieci gwałtem wciągnąć na niemiecką naukę?..

Gdy przez takie sposoby mowa niemiecka stanie się coraz więcej znaną wśród a polskich rodziców, dździ, gdy nie będzie lud polski miał wolności w rzeczach sumienia, wiary, Koscioła, to działanie Koscioła będzie się coraz więcej zmniejszało, a nawet całkiem usie.”

To są słowa niemieckiego gazety o polskiej nauce na Górnym Śląsku. Są one prawdziwe i u-miarkowane, bo gorzej się jeszcze dzieje na G. Śląsku. Ale choćby już tylko tak było, jak wyżej opisane, czyż to nie okropnie? Kto śmiały wobec tego powie, że kulturrampas usła? Nie usła, jeno tak widocznie rozpły nie pokazuje, łoży się chłaczkiem, bez wstrawy.

W dawnych latach panował w Austrii cesarz Józef, który chciał księgi nakazywać, co w za-krysty czynić mają. A tu na władza świecka usiłuje jeszcze dalej sięgnąć, bo przez owe spisy chce księgi moralnie przemienić, aby tak przy-ncasem z dziećmi postępować, jak nauczyciel i inspektor gragna.

Przez te spisy dzieje się po prostu gwałt dzie-om i rodzicom polskim. Do tego gwałtu nie ma prawa ani nauczyciel, ani inspektor szkolny.

Prawo postawienia, na jaką naukę dzieci chodząć powinny, mają tylko rodzice w porozumie-niu się z księżmi. Najwyższe Księgę Biskup napisał swego czasu, że czy dzieci na polsku czy po niemiecku chodząć mają, to zależy od sprawie-liwego uznania księzła (von dem gerechten Er-messen des Pfarrers).

Dla tego rodzice polscy nie powinni nigdy zwo-łzć na to, aby ich dzieci chodzili na niemiecką naukę.

Lud wcale nie może takiego postępowania władz świeckich, zwłaszcza że w obecnych czasach. Teraz gdy chrześcijaństwo i państwo jest zagrożone przez socjalizm, powinien rząd starać się o to, aby tymi, którzy są przyjacielami państwa i chrześcijaństwa i państwa, nie dawać powodu do niezdowolenia. Zamiast tego rząd daje wolność socjalistom, a Polaków usiłuje zniechę-cić. To jest jebanie z niemem.

Lud sobie mówi: „To widocznie socjaliści kiepieli i rządu naszego i lepsi są od polskiego ludu, kiedy oni mają wolność, a my nie mamy”. Warto, ażeby w Berlinie czas nad tem się zastanowili.

Zasłupienie germanizatorów wyższymi socjali-ści i prawiu ludowi, aby się nimi rżalić, to polskim pozostania. Czy germanizatorzy są ślepi? Czy też nie widzą?

Ponownie powtarzamy, że kto lud polski niemi-czy bezpośrednio czy pośrednio, ten go pcha w so-cjalistyl!

Listy do „Oredownika”.

Z Szrenicko, 16 luto. Sprawa pod-

Cyganiki poszły za borówkami i szczykami, a Bela z Nipoliztem udali się w głąb lasów, żkad nie ma nadziei, że w najbliższym tygodniu ko-łozą.

W tym celu Bela pożyłzł odtamie strzelby; wteży to raz pierwszy, jakie o nią zagadnął Nipo-lice, totem tak naturalnym, jakim zdetmalnosz uzetentelna o politykę.

Sekali szkieława z pagórka widok na ginące we ngle miasteczko Zielona, a ja rozłożyłem się przy nim, aś na trawie i kombinowałem szczygeli me-go obrazu „obóz cygański”, który składał mi się barwnie w wyobraźni.

Głaza dokola nam panowała, jakkolwiek milio-ny złotych, przytłoczonych głosów dotykały się nas z gór i borów, jakkolwiek w słońcu naszych zam-iała, pięniące się żółtawą barwą, rozszalana By-strzycza.

W obzbie nie pozostał nikt, tylko kilka star-zych, niedołężnych kolbit.

Upał panował w powietrzu, a zapach sosen i świerków, pętrzących się ku szczytom gór, orze-żwiwał.

Golizny miały nieopstrzeżenie, tak było bło-go w tem pierwotnem obczeczeniu, w którym nie mi-żdradato przysięski czołwieka.

Zła nuda i chłostwa, nie do temy pierwej od-krzylił się z dźwiękiem polang.

Dumalem, a i Sekai opuścił papier na kolana i wsparł głowę na krzak obrzymiej paproci, jak poduszka wickłej i miękkiej.

Wtem doleciał nas śpiew Jaruchy z za kraz-ków, jakiś głośnijszy niż zwykle, dźwięnie smutny, cygański i zmuszający ucho do słuchania.

Wysłania petycyi o przywrócenie Jezuitów ja-koś przychyla, mało arcznie rozność do podpisu, tymczasem o czemś podobnem nikt nie wie, prawdopodobnie petycja zalega w jakim oktem biurku i czeka aż się do niej kto zgłosi. W ten sposób to sprawa podpisów która wypadnie!

Nasz zgodnyś ku. W a w r z y j a k miał wy-padek idąc na teatrze amatorski podziął się i upadł tak nieszczęśliwie, że uszkodził sobie nogę w kostce, czy wykręcona lub złamana dotąd nie wiadomo!

Nowiny polityczne.

— Berlin. Niemcy wysłali do Ghli jeden okręt wojenny dla obrony swoich poddanych, którzy tam przebywają.

— W ubiegłym tygodniu odbyło się w Kolonii pierwsze wala zebranie Stowarzyszenia ludowego na katolickie Niemcy. Na zebraniu był też obecny Najwyż. ks. Arcybiskup Kremontz. Pierwszy przewodniczący, właściciel fabryki Brandt, mówił, że głównym celem Stowarzyszenia jest zwalczanie socjalizmu, co tylko pod chorągwią chrześcijańską dzieć się może. Właściciel dobr dr. Sieben mówił, że Stowarzyszenie będzie się starało ułożyć bledzie so-cjalnyj przez powołanie reformy i powrót społeczeń-stwa na grunt chrześcijański. Ks. Arcybiskup Kremontz przedstawił zebrany obraz robotnika wie-rzącego i miedlowiarka, zwał następnie do powo-ru do wiary św. i udzielił przemian arcybiskupiego błogosławieństwa.

— Zofia. Dotychczasowy bułgarski minister wojny pułkownik Mutkoff zostanie zamianowany inspektorem generalnym wojska, a ministrem wojny w jego miejsce dotychczasowy przywódca brygady w Szumli major Isawow.

— Moskwa. Arcyksiążę austriacki Ferdynand był w niedzielę na nabożeństwie w katolickim kościele i przyjmował następnie deputacy. złożoną z Austriaków i Węgrów, którzy tu kolonią utwo-rzili i którzy mu doręczyli wspaniały adres. Na-stępnie odwiedził arcyksiążę kościółce osobliwie. Był też obecny na wysłgach konnych i rozdawał nawet nagrody.

— Belgia. Rada generalna partji robotni-ckiej w Brukseli rozszala na wszystkie strony 200 tysięcy egzemplarzy odezwy, napisanej na korzyść powszechnego głosowania. W odezwie groźb robotnicy rewolucyj, jeśli rząd odmówi i powszechnego głosowania nie zaprowadzi.

— Paryż. Dwoz produktów do Francji w styczniu wyniósł 308 milionów franków, 26 milio-nów mniej, niż w zeszłym roku, wywoz 201 milio-nów, 37 milionów mniej, niż w zeszłym roku.

Paryżskie gazety piszą, że ten ubytek sprawiła pownie teoretyczna ostra zima.

— Madryt. Odbywały się tu w Hiszpanji obecnie wybory do senatu. Wybrano ogółem 180 senatorów. O ile dotąd wiadomo, wybrano 130 rządowców.

Staruska chodzila, nucego jakąś piosnkę z mło-dych lat i szukałgę grybów.

Głose jej jeszcze był melodyjny, pełen smutku, zawożenia i bładania.

Śpiewała coraz głośniój, coraz boleśniej i co-raz bliżej, a z taką siłą bółu, iżemmy zaparzyć oddech słuchali, aby nie spóźrzył cyganki, która uchodziła za wariatkę.

Śpiewała jednę i tę samą swrotkę, która Se-kał zaraz sobie zapisał.

Nuta pioski tak mi się spodobała, iż ją za-tytułowałem w pamięci i długo potem nucilem:

- „Śliczny zamek stół w Czarada —
- Srebrna dachy ma;
- Pański zamek stół w Czarada —
- Białe murki ma...
- Diadłudo... diadłudo... dia... dia...
- Stracilał go w Czarada —
- Oj! biada mi, biada!
- Spieradłał go w Czarada —
- Biada mi, oj! biada.”

Cyganka zbliżyła się ku nam i nagle urwała. Wyglądała przerażona, oczy w ślipu wytrzeszczyły i stała nieruchoma.

Zdawała nam się bystro przyciędła, jakby wy-miarkowała błędnie, czynimy piosnkę jej ślyszeli, a może i rozumielni.

Przechodził jej był widoczny.

Cyganka postala, pokiwala głową i zaspiegona spuściła się na dół.

Wkrótce widzieliśmy, jak wsuwała się w budę na worze.

U Cyganów.

4) (Ciąg dalszy)

„Ale postrach twaól krótki. Gdy Bela rozpiął manoty, gły się we wst dowiadziłano, jakie miał nazyty i jakie gęzy w kurty, jakie cyganki miały wężki, a jakie konie uprzęże, zbiegala się więc cała i przglądała karmionem, robiąc przytem różne wymiany i interesy.

I tak codzieli, więc dalszeli, byle dalszeli ciegne-łnisy gościami i drogami wjaciemi się w półno-żną Karpat, mijając na prawo niebotyczne góry, na lewo rowy nieprzejęzane.

Tęsił się więc, w jakimś powolnego po-chođu, urozmaconego to bójką z chłopami, to ja-kąś śmiałą kradzieżą, zwykle cieszoną Nipolizca naj-więcej, dotarliśmy aż do rzeki Bystrzycy.

Trzeba ją było wtywać przechodząc, a wozbrała ona po deszczach, które w tej okolicy lały.

Bela nie chciał oddalać się od odziewanych las-ów, które tu się szerokiem pasmem ciągnę, i naj-krótszą drogą przagnął dostać się do Dolatyna i Kolomyi, zostawiając Stanisławów na powrót.

Wład Bystrzycyca więc, niedaleko od jej ujścia, na najniebezpieczniej okolicy, jaką mi się wi-działa, zabrał się, rozłożyłszy się obzodem na jakie dwa dni, czekając spadku wód.

W tych zarosniętych górach istniały punkre-wnie chłopskie osady, będące prawie w zupełnym stanie dzikości.

Wobec z takich osad odszukał, wybrali się cyganie.

